'All ` a† MnamosÝna\$ kñrai, ka< Foibo\$ 'Apol l wn

Sëhstan, kaÛt^a d' ¥dÛ\$ ™graye c\$ri\$.

Philippi Sbarroiae Cordubensis in novam hujusce operis recognitionem Carmen.

Dum docet insanum navis quae prima profundum
Abscidit, et lignis cedere fecit aquas,
Et canit ereptum divino pectore Flaccus
Vellus, et Aesonio monstra subacta duci,
Inmensum Oceanum, pelagusque innabile condit
Monstraque sub caecis mille recondit aquis.
At tu, Laurenti, famam cui saecula servant,
Nesciet et nomen tollere tempus edax,
Per mare inexpertum, per rnonstra incognita puppim
Ducis, et incertis das nova vela Notis.
Humanae non meritis opus, praefecit, opinor,

Sed te tanto operi conscia cura Dei.
Ambiguum est igitur superisne authoribus, anne
Jure tibi tantus sit referendus honor.
Sed tibi, qui acceptam sublimi ex aethere mentem,
Non tibi, sed nobis vis habuisse magis.

*Laurentius Balbus Liliensis Domino Petro Lerma Burgensi, celeberrimae Complutensis Academiae
Concellario dignissimo, atque Ecclesiae Divorum Justi et Pastoris, Abbati nobilissimo, omniumque
bonarum Artium primipilo. S. D.*

«Quum paulo ante Julias Calendas in commune grammaticorum gymnasium convenissemus, qui Latinas literas in hoc celeberrimo [p. 165] bonarum artium emporio publice profiteamur, ut de communi omnium sententia, legendos hoc anno libros constitueremus, placuit cunctis, pater capientissime, ut *Joannes Ximenius, Joannesque Angulus* viri undequaque consummati, matutina lectione Virgilium, pomeridiana vero collectanea quaedam opuscula ex variis authoribus excerpta praelegerent, ego vero et Petrus Mota, lectione matutina, Valerium Flaccum et Silium Italicum, pomeridiana aut Marci Ciceronis Philippicas orationes, aut Quintum Curtium, Alexandri historiae luculentissimum scriptorem interpretaremur. Sed quia horum omnium librorum praeterquam Virgilii operum, quorum ubique vis magna est, adeo ingentem penuriam esse intelligebamus, ut ne decimae quidem Scholasticorum parti, eorum esse posset copia, excussoribus imprimendos dare decrevimus, et *Motae quidem Silii recognoscendi injuncta est provincia*, mihi autem Valerii castigandi munus mandatum est. Sed ipse gravissimo tertianae morbo implicatus, quod volebat, quodque nos optabamus, exsequi non potuit: ego vero, etsi videbam onus mihi difficile, arduum, ac a multis frustra tentatum imponi, quodque plurimum studii, laboris, atque eruditionis, quae in me perexigua est, desideraret, tamen cum semper votis omnibus expetiverim studiosis adolescentibus, qui ad humanioris litteraturae fastigia ascendere concupiscunt, mea opera prodesse, non potui laborem honestissimum subterfugere: accepi itaque statim in manus Valerium Flaccum, quem alias cursim et lectione festinabunda, secure nimis evolveram, cumque eum cura intentiore, testudineo tum demum, ut ajunt, passu legerem, offendi eum mendosum, maculatum, squallidum, lacerum, ac luxatum adeo ut non parum me obsequii mei, atque promissi poenituerit: ante enim potuissem meam operam, si non honeste, certe citra meae famae periculum negare, tunc vero me anfractus labyrintheos, Daedaleasque tenebras et ambages sine Ariadnae filo sentiebam ingressum, nec quo pacto inde possem egredi percipiebam, timique aliquid pariturum, quod et mihi dedecori esset. et obtrectatoribus, qui semper sunt parati, ridendi praebere causam...

»Ceterum cum agnoscerem res arduas agresso, etiam si optatis minime fortuna respondeat, tamen vel solum desiderium abunde pulchrum existimari debere, pedem nequaquam referre constitui. Quaesivi itaque continuo plus decem exemplaria diversis locis [p. 166] impressa, sperans multo mihi adjumento futura, sed nihilo plus emolumenti inde reportavi, quam si lac e gallo gallinaceo exprimere laborassem. Tunc intellexi, quantam quamque dolendam iacturam Flaccus noster, omnesque sermonis Romani studiosi fecerint, in cunctatione dicam, an potius crudelitate *Phredenandi Pintiani* praeceptoris mei, numquam satis laudati, qui aliquot abhinc annos commentarios in Valerium Flaccum eruditissimos concinnavit, atque eos hactenus in beato operum suorum scrinio continet, maximam sibi gloriam, studiosis vero omnibus utilitatem invidens non minorem. At quales erant ii commentarii? Ego nempe ex illis nihil unquam vidi, nam cum ipse illos me puero componebat, quamquam non parum domum ejus frequentabam, prae pudore tamen, atque veneratione, qua illum

admirabar, nunquam efflagitare sum ausus, eorum videndi mihi copiam faceret. Quod ipse, qua est cum omnibus comitate, facilitate atque animi candore, lubentissime adnuisset. ;Sed quales, nisi multa eruditione refertissimos, credendum est prodituros fuisse ab homine, omnium nostrae tempestatis doctissimo, qui proximae memoriae literatorum nemini concedit, qui antiquos illos gloriae immortalis scriptores, aut superat, aut certe aequat, qui et latini et graeci sermonis peritia, omniumque disciplinarum cognitione adeo praestat, ut omnes ipsi, ipse nulli posset invidere, faciliusque sit Isthum defodere, quam centesimam ejus doctrinae portionem adipisci. Hunc iniqua fata, foelicissimis hujus sacri Lycaeii incunabulis invidentia, nobis abstulerunt, ac illustri Salmanticae gymnasio condonarunt, quare ejus consulendi ne per litteras quidem mihi fuit copia, angustia temporis intecepto. Sine ullius igitur ope auxilioque in multis Valerium locis emaculavi, et non pauca, quae prius emendari posse diffidebam, suae (ni fallor) synceritati restitui, in qua re non mediocres mihi suppetias tulerunt graeci aliquot scriptores; sed omnium maxime Apollonius Rhodius, atque Orpheus Crotoniates, qui eodem titulo scripserunt: nonnullos tamen locos, ut ingenue fatear, offendi, qui me cum diu cogitandum impense torsissent, tamen quo modo reponendi essent, excogitare non potui, in pagellarum albo, asterisco videbis obsignatos.

At cum me quidam ex familiaribus anxium nimis atque sollicitum super ea re vidisset, asseruit mihi, editos esse nuper in [p. 167] Valerium Flaccum commentarios, atque eos quidem a quodam huius inclytae universitatis librario vendi, quos ego protinus incredibili gestiens laetitia comparari feci. Diesque ac noctes absque ulla interspiratione perlegi, quos ex illa tumultuaria lectione, compositos iudicavi ab homine, gravi quidem et erudito, sed quem operis difficultas, in quibusdam errare, in nonnullis vero hallucinari fecerit: nec mirandum quando multa huius Poetae loca adeo sunt inversa librorum seu inscitia seu negligentia, ut Delio sit opus natatore. Non paucis tamen Valerium maculis repurgavit, ut qui suis se ostendat scriptis, magna praecellere ingenii acrimonia, gravi praeditum iudicio, longoque exercitum studio, literas et Latinas et Graecas abundanter perculluisse: quare mihi necesse fuit locos, quibus ab eo discessi, vel celerrimo adnotare stylo, meaeque sententiae rationem lecturis explicare. Confestim ergo sermone subitario, horis succedaneis, annotamenta in Valerium exarare coepi, sed vix dum vestibulum fueram ingressus, cum me gravissimus repente morbus perculit, inexplicabili continuae febris aestu viscera mea torrens. Sentiebam salutem meam medicorum iudicio deploratam, sentiebam me viribus, animo memoriaque destitui, reliquias tamen jam pene conclamati spiritus in studia impendere certus, quoties dira vis morbi cruciatus saevos vel paululum remittebat, non sine maximo salutis meae dispendio, notario diligentissimo aliquid dictabam, unde factum est ut maiorem hujus opusculi partem, infestissimo languore conflictatus in lectulo jacens composuerim; utinam tanta ingenii foelicitate, tamque eventu fausto, quanto studiosis literaturae candidatis pariendi aliquod emolumentum desidero. In nonnullis locis vicia quaedam scriptorum aut excussorum culpa, jam olim poëtam elegantissimum foedantia, castigavi, in quibusdam vero, ubi interpretes mihi non recte sentire visus est, causam meam contra eum egi. Ipse reus pro se minime nunc potest respondere, ejus tamen commentarii patroni interim vice fungentur, a quibus si jure non accusatus defendetur, eruditi videbunt secundum utrum pronunciarum debeat: nec stomachari par est Aegidii amatores, quando nemo ad nostram usque aetatem fuit, qui reprehensionis aculeos non senserit. Nam ut antiquiores omittam, Platonem multosque alios ab Aristotele, ipsum Aristotelem ab aliis reprehensum, nec poëtarum Deurn, Homerum, [p. 168] invidia caruisse, ut taceam ex nostris Hieronymum, Augustinum, Lactantium, Cyprianum, ab ipsis inter se atque ab aliis notatos, nonne *Laurentius Vallensis*, homo suae tempestatis latinissimus, et multos summa eruditione praestantes viros taxavit, et ipse intra precordia non obtusa posteriorum tela persentiscit? An *Politianus*, *Picus*, *Hermolausque* sermonis Latini non vexillarii, sed duces aetate sua,

importunissimos blateratorum morsus evaserunt? *Erasmus*, credo, ut est omnibus disciplinis admirandus, nullius unquam telis est lacessitus, cui velut Hydrae capita, detractores subinde pullulant; sed quid multis opus? nemo unquam fuit adeo doctus, qui nunquam laberetur, et offenderet, nemo qui in hos casses laqueosque non incideret, quinimo, si verum fateri volumus, nemo nisi doctus reprehenditur: inde enim omnes gloriam volunt aucupari. Hoc dixisse placuit, nec credant lectores candidi me ex ingenio meo, *Maserium*, in quibusdam quae pauca sunt, admodum sugillasse.

»Ceterum, ut ad id unde sumus egressi, redeamus; Theologe sapientissime, ego in hujus poetae carminibus excudendis id feci quod nemo fortasse antehac fieri debere animadvertit, qui nisi ubi vel capti oculis ab impressoribus erratum possent iudicare, nihil immutavi, ex his quae erant in exemplari omnium, quae inveni, castigatissimo. Sed ubi vel ego vel alius quispiam eorum, qui in Valerium Flaccum observationes ediderunt, quicquam reponendum censet, e regione dictionis adnotatae emendationem cum authoris nomine ponendam curavi, ut liberum iudicium lectoribus relinquatur. Ceteri enim omnes, qui hoc genus aliquid dederunt, aut quia doctiores, aut quia plus sibi arrogabant, ita ut ipsis aliquid placebat, dispuncta priori lectione, excudi volebant, credentes (ut reor) fieri minus posse ut fallerentur. Natura enim comparatum est, ut qualiacumque sint quae nostra prodeunt foetura, longe optima esse ducamus... Ego vero longe secus: tam supertitiosa enim religione Musas veneror et colo, ut existimem non sine summo timore et formidine earum sacra tractanda; nulloque rei minus quam meo confidam ac tribuam iudicio; statim post praeclarum ipsius poetae opus, nostras adjunximus adnotatiunculas, deinde Argonauticae expeditionis historiam ex variis authoribus et Graecis et Latinis excerptam, brevibusque capitibus distinctam, contexuimus. Ultimo, quasi appendicem, et totius [p. 169] nostri laboris coronidem, Apollonii versus, quos foelicissime Valerius noster est interpretatus aut aemulatus, Macrobbii Aurelii exemplo adjunximus, non omnes quidem, id enim plus ocii, temporis, studii atque laboris expetebat, sed quos ex transcurso homo minime ociosus, nec parvis districtis occupationibus, adnotare potui, quae omnia nec injucunda, nec inutilia fore puto studiosis adolescentibus.

»Has autem meas lucubrationes cum mecum identidem revolverem, cuinam potissimum nuncuparem, tu unus occurristi semper, cujus nomini consecratas in lucem emittere placeret, non quia eas dignas iudicarem quae in vulgi manus splendore tui nominis illustratae exirent, aut quia te opibus, dignitate, authoritate praestare longe intelligerem, sed quia et studia et bonarum literarum amatores, citra aemulum amas, foves, atque omni benignitate complecteris, usque ab ineunte aetate literis mancipatus, omnibus te bonis artibus, studiisque altissimis dederis. Nam cum a teneris, ut Graecidicunt, unguiculis, admiranda praeditusindole, in magnam nec falsam spem parentes erexisses, summo studio curaque ac diligentia teneris puericiae annis ingenuae, liberaliterque educatus dum primis literis informaris, brevi quantus esses futurus ostendisti, exiguo enim temporis curriculo, non modo liminaribus illis Grammaticae rudimentis instructus es, quibusduntaxat cognitis nostrae tempestatis homines, satis, si diis placet, se doctos esse arbitrantur, sed eo evasisti, ut pure et ornate loqueris, concinne et eleganter scriberes, Latinosque omnes authores sine interprete intelligeres, non tamen hoc contentus, quippe ad altiora studia natus, cum intra geniales patriae domus amoenitates, sine dedecore laetam vitam agere licuisset, omnibus tamen voluptatibus renunciatis, te in nobilissimum Parisiorum gymnasium contulisti, ubi liberalibus omnibus disciplinis commodam adeo navasti operam, ut te unum omnes admirarentur, in te unum oculos conjicerent, te unum digito monstrarent, utque Parisiensi scholae solveres quod acceperas, liberales artes continuo publice profiteri, non sine magna tua gloria et nominis celebritate, nec minore Scholasticorum emolumento coepisti, quo labore locupletiolem multo, amplioemque usuram forte reddidisti. Iam vero in sacra

omnium scientia parente Theologia eos fecisti profectus, ut aequales cunctos candidis, ut dicitur, equis praecurreres, [p. 170] neminique posthac lampada currenti tradideris. Sed cum te natura in sublime omnimodae doctrinae fastigium, ad literas scilicet natum, perduceret, videresque nullas in literis cogitationes, quamlibet argutas, sublimes et utiles esse quae nisi polito elegantique sermone illustrentur, non maximum lectoribus fastidium pariant, oratorum, historicorumque atque poetarum lectioni ardore ingenti, ita vacare coepisti, ut non minus enitueris eloquentia, quam prius sacrarum literarum cognitione praestabas. Cudendis vero carminibus, quae demorsos sapiant ungues, et spiritum redoleant altissimum, dulcissimumque referant gustum antiquitatis, quantus, quamquam extra communem aleam positus evaseris, quis est paulo humanior, qui possit ignorare? O ingenium excelsum, subtile, acre, dulce, facile, promptum, flexibile! O magnam mentis faecunditatem, quae omnia, ut libuerit, tam expedite, tam exacte, tam examussim effingat atque perficiat. Hinc tibi tantum nomen per omnes, qua christiana religio protenditur, fines, quantum nemini ad nostram usque memoriam fuisse legimus. Tu adhuc in Gallia agebas et jam Hispanorum omnium ore versabaris, omnes te laudibus absentem immortalibus extollebant, omnes multiplicis in te doctrinae copiosam et uberem faecunditatem ita amplectebantur, ut diligerent, ita diligebant, ut admirarentur, admirabantur ita, ut commendare non desinerent, nec immerito, quando Burgenses duo, tu scilicet cum *Gonzalo Aegidio*, duo bonarum artium luminaria facitis, ut nihil habeant nostra saecula, cur antiquitati debeant invidere. At vero mores tui a literis dissident? ecquis est qui si te admiratur ex doctrina, non ex moribus amet, colat, observet, veneretur, et prospiciat? at credo minus es morum probitate, vitaeque sanctimonia, quam ingenii elegancia, doctrinarumque varietate monstrabilis, aut sanctitatis tuae, integritatisque laudem, eruditionis, ingenii, studii atque memoriae gloria excedit? Et quidem in utroque mirabilis, et exemplum nostri saeculi memorandum, sed tamen praeponderant virtutes, teque ipse vincis ac exuperas. Quid enim te melius? quid sanctius? quid frugalius? quid in corruptius? quid ad exemplar venerandae antiquitatis expressius? quantus in te, bone deus, continentiae amor? quanta facilitas? quanta comitas? quanta gravitas? et ea quidem non temporaria, sed constans ac perpetua. Quanta in doctos benignitas et [p. 171] munificentia? quam nullus in te loliginis succus? quam nullum livoris vestigium? quam candida et sine labe simplicitas? quia, si qualis semper fueris, ignoraremus, sufficeret nobis divini illius praesulis *Francisci Ximenii*, Hispaniarum Cardinalis, hujus sacri, et augusti Musarum domicilii authoris, omniumque virtutum exactissimi exemplaris, testimonium, qui te non magis ob multijugam doctrinam, plurimarum atque optimarum artium cognitionem, quam ob incorruptos integerrimosque mores, summamque usque quaque honesti et virtutis, quam semper amplexus es, curam, quam diu secum habuit, habuit autem quoad e vivis sublatus est, tantum dilexit, tantumque tibi tribuit, ut nihil te inconsulto faceret, tecum arcana sanctissimi pectoris consilia partiretur, te cum *Petro Ciruelo*, viro optimo et doctissimo, hujus nobilissimi collegii scitis et institutionibus, in quibus non exiguum stat momentum, componendis praeficeret, tuamque in omnibus muniis exequendis industriam maximis laudibus approbaret: apud quem tu dum ageres, amplissimos honores obtinere potuisses, qua apud eum gratia et autoritate, nisi ab iis aucupandis obstinuisses, nolens ad altiora dignitatis fastigia conscendere, quo liberius sapientiae studio vacans, operam tuam, non praesentibus modo, sed posteris quoque praestare posses. Sed video epistolam modum excedere, dum tuarum virtutum dulcedine inviscatus, in altum progredior Oceanum, ac ultra, quam unde reditum desperare non debeam: quare necesse habebam tanto oneri succumbere, cui tu quidem solus ferendo par es: eae enim sunt virtutes tuae, quas, nisi tui similem habeant praedicatorem, satius sit intactas, quam male tactas, relinquere. Laudabor ergo meas vigilias, si modo lectione sunt dignae, ei viro nuncupasse, quo melior ne voto quidem fingi potuit, quo neminem aetas nostra graviorem, doctiorem, sanctiorem subtilioremque tulit, cujus calculus pro lydio lapide haberi debeat. Accipies igitur libellum hunc, Abbas optime atque doctissime, si non ob

meos labores, at certe ob ipsius poëtae ingenium, elegantiam, eruditionem, heroicamque sublimitatem; qui in nostris finibus hactenus in tenebris delitescens, cum tineis et blattis rixabatur, perpaucorum enim piscis erat, cujus ne nomen quidem in hac nostra Academia. quae est aevi nostri, seu negligentia, seu ignavia, seu inscitia esset autitum, nisi eruditissimi praeceptoris mei opera effectum esset, ut dum omnes ejus [p. 172] enarrationes summo studio exoptant, Valerium cupiant intelligere, et est nimirum jugi lectione dignissimus: est enim heroicum, sublime, tersum, emunctum, figurarum varietate distinctum, sententiis ornatum, grave, et prout res poscit vehemens, acre, concitatum, suave, jucundum, miraue eruditione refertum, in digressionibus concinnum, in descriptionibus locuples et abundans, in affectibus exprimendis acutissimum, in decoro servando admirandum: sed de hoc satis multa, nolo enim facundissimi poëtae laudes culpa deterere ingenii, quando vendibili vino suspensa hedera nihil opus. Superest ergo, Concellarie dignissime, ut nostris ipse lucubratiunculis, cujus nomini sacrantur, qua soles humanitate patrocineris, si dignum aliquid auribus, dignum chartis elaboravimus; nam si tu sudores nostros calculo tuo adjuveris, adstrues huic operi tantum, ut ex judicio tuo precium maximum, atque auctoritatem libro, quamvis exiguo, accesuram non dubitem. Vale saeculi nostri, Literarumque omnium decus.»

Vita Valerii Flacci.

Erratas.

Texto del poema de los *Argonautas*. Segunda carta a Pedro de Lerma.

«*Laurentius Balbus Liliensis Domino D. Pedro a Lerma Burgensi, celeberrime Complutensis Academiae Cancellario dignissimo, atque Divorum Iusti et Pastoris Ecclesiae Abbati meritissimo, omniumque bonarum disciplinarum vexillario. S. P.*

»Ecce tibi annotationes nostrae obstrepentes accedunt, rudes quidem et impolitae, ut quae nobis velut informis ursae foetus excuderint. Quibus lambendo effigiandis, ne unius quidem horae interspiratio mihi fuerit, at scio non continuo defuturos vitilitigatores, sed complures in me, é\$ • p‡ gl aãka t | ×rneá , impetum facturos: quoniam sunt multi, tam inhumano pravoque ingenio, ut, ante quam has nostras viderint lucubrations, damnaverint, carpsent, et adunco naso suspenderint, *coelibes videlicet sine talionis metu alienas uxores corrumpentes*. Qui cum nihil ex se gignere queant, magnam sibi gloriam credunt aucupari, si clanculum inter ipsorum similes studiosorum labores suggillent. Verum hos tanquam Melitaeos catellos vestimentorum infimas lacinias, ut quae superiora contingere nequeant, lancinantes, despiciere constitui. Ea enim patientia obcallere destinavi, ut ne acerrimos [p. 173] quidem, nedum leviusculos oblatrantium morsus admittam: nihil enim unquam egregium pariet, qui blateratorum aculeos formidaverit. Quoniam sortes egregiosque conatus nunquam non morsus insequitur. At qui candido integroque judicio pronunciare volent, censebunt profecto nos indignos, qui vel levissime, si nostrum munus implere nequeverimus, reprehendamus, scientes ad hoc opus, non tam sponte et scribendi libidine, quam necessario, et coactos accesisse, fuisseque haec nostra tempora potius furta quam studia: atque hoc totum fere opusculum in lectulo jacentes, nec mediocri febre complicitos elaborasse, et sic plura fortasse praestitisse, quam *Bartholomaeum Fontium*, quam *Benedictum Philologum*, qui cum summam, ut ipsi credebant, curam deligentiamque huic operi castigando adhibuissent, non ipsum modo poema comptissimum reliquere, vero et Argonautarum catalogon, quod pudendum est, ex Apollonio atque Orpheo non intelligentes,

nomina appellativa pro propriis interdum posuere, quod authores Graecos legenti facile constabit. Taxabunt nos aliqui pressius, et adstrictius, nulloque sermonis lepore haec condidisse, quo lectoribus delicatis materia alioqui ingrata lenocinaretur. At mihi, quamvis fuisset consilium haec hilarius, exultantius, et luxuriosius componere, tamem nec ocium, nec tempus suppetisse asseverabo, satisque fuisse dicam qualicumque Minerva in tam iniquo temporis curriculo exarasse contendam, cum praesertim res ipsa levior sit, et quae contenta doceri, ut cum Manilio loquar, ornatum aspernetur, nullamque admittat facundiam. Alii hinc maledicendi sument occasionem, quod citaverim multos, quorum opera non extent, scriptores, sed quos ab interpretibus Apollonii, Pindari, multorumque aliorum citatos viderim. His ego Ianum Parrhasium, virum sane eruditissimum, aliosque permultos opponam, qui id priores fecerunt, neque fastidiosi et perdelicati lectorum stomachi rationem habuisse dicam, qui non mediocriter offenderentur, si quoties cujuspiam id genus authorum testimoniis advocarem, interpretem etiam, a quo citatur, appellarem. Admodum pauca nonnulli dicent esse, quibus inter omnia quae adnotavi, sine formidine ausint lectores accedere: at ego satis mihi fuisse dicam, si ex septuaginta circiter locis, quatuor aut quinque, vel si hoc nimium est et immodicum, unum et alterum, ita docti comprobarint, ut nullus contentioni locus relinquatur, [p. 174] nec etiam parum est, in tantis tenebris, vel duobus locis candorem suum reddere, nam si vel tantulo auxilio, multi ex studiosis Valerio opitularentur, fieret fortasse, ut propediem non vulneris modo nullius, sed ne cicatricis quidem ullum reliquum esset vestigium. Crebro enim jactu, ut dicitur, jacitur aliquando Venus Quare malevolorum nugas, ineptiasque vere dixerim ineptissimas quas aut odio aut invidia aut livore obcaecati nulli non detrahunt, facile contemnens, tui modo iudicii calculum expectabo, qui si mihi adjectus fuerit, quidquid alii garriant, velut e portu securus aspectans despiciabor. Vale, omnium bonarum literarum decus, nostrique saeculi ornamentum clarissimum.»

Anotaciones a Valerio.

«*Argonauticae expeditionis historia a Laurentio Balbo Liliensi e variis scriptoribus excerpta. In laudem Laurentii Balbi Liliensis Poetae ac Oratoris clarissimi, Constantini Fontii Silva.*

Corytias umbras, ludis si forte sub illis,
Pieridumque choros fugiens, et Phocidis undas,
Huc propera, Paeon, plectro cantuque sonoro
Versibus indulge: non quo dux horridus olim
Mulcebas tauros, Admeti captus amore,
Sed quo cantatae fierent dum moeniaTrojae,
Cogebas muris Phrygiis accedere saxa.
Tu quoque sopitis aspira cantibus Evan,
Et conjuratae veniant in carmina vires.
Nam non parva cano, parvo nec numine digna,
Sed quo veloces properent a fonte sorores.
Notus in Hesperio canitur Laurentius orbe,
Qui vix egressus primos feliciter annos,
Non satis esse putat nostris contermina terris
Litora, paulatim Latia lustrare carina,
Ad freta quin etiam cunctis impervia nautis
Dirigit ille ratem, Scythicasque ad Phasidos oras.
Garrula ubi puppis nullo ducente magistro

Mergitur, et periit ventis agitata malignis.
Exclamant nautae, tolluntque ad sidera voces,
Plorantes Thiphym jam Tartara nigra videntem.
Tiphys adest alter, nulla est jactura prioris,
Qui regat et ducat nullo discrimine puppim,
[p. 175] Per Scythicas oras, per concurrentia saxa,
Per rabidam Scyllam, perque invia saxa Capharei,
Per freta nunc primum viridi sulcata carina.
Vos ergo heroës, laeti jam vellere capto,
Plaudite (nil superest) et tendite carbasa ventis.
Tu quoque nunc gaude, qui regna nigrantia cernis,
Flacce, Antenoreae non ultima gloria terrae,
Qui laceratus eras, atraque in nocte sepultus,
Integer et comptus clara jam luce frueris.
Balbus adest alter, Balbum qui vivere fecit.
Adde, quod et nautas, atque horrida bella canendo,
Te sequitur, similis ne sit tibi nomine tantum.
Seu libeat blandis elegis cantare puellam,
Callimachus cedet, cedes quoque Musa Philetæ.
Ludere seu falso placeat epigrammata versu
Lucilli taceant, et carmina vatis Iberi.
Hunc, hunc Thespiades, vestro qui doctus in antro,
Aeternum faciet vestrum per saecula nomen;
Hunc servate diu, nam ni moris saeva propinquat,
Rumpereque ingratae properant ni fila sorores,
Hic erit aeterna fama super aethera notus,
Hesperiaeque dabit non infima nomina terrae.»

Colofón.

De esta memorable edición de los *Argonautas*, dice Pedro Burmann en el prefacio de la suya (1724):

«Anno sequenti (1524) Compluti edidit Valerium Flaccum cum notis *Laurentius Balbus Liliensis* de quo elogia, quae nos ex prior editione adjecimus, edocere possunt. Hanc editionem, rarissime in nostris oris visam, et Cl. Fabricio praeteritam, ad usus nostros suppeditavit vir humanissimus, *Gosvinus Vylenbroeckius*, qui Amstelodami servat incredibilem nummorum et reliquiarum veteris aevi multitudinem, cui instructissimam adjunxit bibliothecam, quam patere viris eruditis singulari comitate semper voluit. Notae Balbi verbosae admodum, et saepe nihil quod notari merentur, continent, et fastu quodam genti, ex qua oriundus erat, familiari, semper fere aliorum Interpretum, Maserii prasertim dicta refutat. Praeter Maserii vero et Juntae editionem nullam adhibuisse videtur.

[p. 176] Hae notae postea in editionem Genevensis, 1617... sunt conjectae licet fraude quadam, typographis avaris non inusitata, in titulo dicantur, *tunc primum editae.*»

II. CARRIÓN, Luis.—Amberes, 1565.

C. Valerii Flacci Libri VIII. A Ludovico Carrione, Brugensi, locis prope innumerabilibus emendati. Ejusdem Carrionis Scholia, quibus tum correctionum magna ex parte ratio redditur, tum loci obscuriores explicantur, una cum variis lectionibus. Antuerpiae, Ex officina Christophori Plantini, 1565. 8.º